
 

All’Albo online 
 

Oggetto: procedura negoziata per l’acquisto di pacchetto “tutto compreso” - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs 50/2016, relativo all’organizzazione e svolgimento stages linguistici all’estero per l’anno 
scolastico 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il nuovo Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 13 
luglio 2015, n.107; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture 
 
VISTO il PTOF 2022/25; 
 
VISTA la proposta dei consigli di classe relativa alla programmazione degli stages all’estero per 
l’a.s.2022/2023; 

 
PRESO ATTO della necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione degli stages all’estero 
approvati; 

 
VISTO il PROTOCOLLO D’ISTITUTO PER LE VISITE E I VIAGGI D’ISTRUZIONE, approvato dal CdI con delibera n. 
7/2 del 13/02/2023; 
 
RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di “Pacchetto completo” per singoli   lotti 
per i servizi relativi agli stages all’estero per l’a.s. 2022/2023, come di seguito dettagliati; 
 
 

CIG LOTTO 
Località viaggio d’istruzione 

Periodo e durata viaggio d'istruzione 

SMART CIG 
 

Z6E3A61CA4 

  
LOTTO 1: 

Stage linguistico a VALENCIA 
 

PERIODO: 15 Aprile - 30 Aprile 
Durata: 7 giorni /6 notti 
 

SMART CIG 
 

ZE83A61E26 

LOTTO 2: 
Stage linguistico a Berlino 

 

PERIODO: 15 Aprile - 30 Aprile 
Durata: 7 giorni /6 notti 
 

 
VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e  forniture; 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F.  81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - baps150007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO  UFZN4S  

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002558 - 15/03/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, della L. 208 del 2015, la 
quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP SPA;  

 
PRESO ATTO della non esistenza, alla data odierna, di Convenzioni Consip attive relative a beni e/o servizi 
oggetto della presente determina; 

 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a quella della durata delle iniziative; 
 
ATTESO che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati riferiti a organizzazione di viaggi di 
istruzione tutto compreso; 
 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla 
presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità 
economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al 
fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 
 
RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri indicati 
negli atti di cui alla presente procedura; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (Smart CIG o Simog CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 
VISTO l’elenco degli operatori economici - individuati a seguito avviso di manifestazione di interesse prot. 
2147 del 03.03.2023 - da invitare alla procedura negoziata per l’acquisto di pacchetti “tutto compreso” ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs 50/2016, relativo all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di 
Istruzione in Italia  
 
VISTO che nei modi e tempi previsti dalla manifestazione hanno risposto n. 5 operatori economici; 
 

DETERMINA 
 

Art.1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2. Di dare avvio alla procedura per l’affidamento della fornitura del servizio di cui in premessa, a mezzo di 
procedura negoziata, effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 con la 
richiesta di preventivo inoltrata ai 3 operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse e 
ritenuti idonei alla realizzazione della fornitura dei servizi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002558 - 15/03/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 

piccole e medie imprese, così come previsto dall’art. 36, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50.  
Il dettaglio sarà contenuto nella lettera d’ invito e nei relativi allegati. 
 
Art.3. L’importo massimo complessivo stimato della spesa è legato alla quota massima pro-capite prevista 
per ciascuno dei viaggi di istruzione per i quali si è attivata la procedura negoziale ed il numero dei 
partecipanti. 
 

CIG Destinazione 
Numero 

max. 
alunni 

n° Docenti 
accompagnatori 

Spesa max. 
presunta per 

alunno 
 

Spesa max. totale 
presunta 

 
SMART CIG 

 
Z6E3A61CA4 

  
LOTTO 1: 

Stage linguistico a 
VALENCIA 

 

32 4 € 800,00 €  25.600 

 
SMART CIG 

 
ZE83A61E26 

LOTTO 2: 
Stage linguistico a 

Berlino 
 

26 3 € 800,00 €  20.800 

 
Art.4. L’affidamento verrà fatto direttamente all’operatore economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016, e  che 
sarà pienamente conforme alla nostra richiesta e al capitolato tecnico indicato nella richiesta di preventivo, 
non derogabile. 
 

   Art. 5. Il costo del servizio per il lotto impegnato troverà copertura nella Voce Destinazione A5 del P.A. 2023 
 
Art. 6. Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario 
 
Art. 7. Di acquisire dalla Ditta affidataria gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 
dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati, le generalità e il codice fiscale della 
persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 
Art. 8. Di procedere all’acquisizione d’ufficio del Documento unico di regolarità contributiva (DURC).   
 
Art. 9. di fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte entro 10 giorni lavorativi dalla ricezione 

della lettera d’invito per motivi di urgenza di tipo organizzativo connessi alle prenotazioni alberghiere e a 

quelle presso luoghi di visita di elevato interesse turistico; 

Art. 10. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente Prof.ssa Rosanna DIVICCARO, che emana la presente 
determina. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.ssa Rosanna DIVICCARO 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002558 - 15/03/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2023-03-15T19:41:06+0100
	ROSANNA DIVICCARO




